
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  011

OF.  013



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000004

TERESINA (PI), 04 de janeiro de 2012.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 009-B,
de 23/11/2011, por mais 15 (quinze) dias a contar de 30 de dezembro de
2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000005

TERESINA (PI), 04 de janeiro de 2012.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 009-B,
de 23/11/2011, por mais 15 (quinze) dias a contar de 30 de dezembro de
2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  004

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ – EMGERPI
DECRETO DE 05 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício nº 0246/VG/2011, de 29 de novembro
de 2011, do Vice-Governador do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora LÚCIA  MARANHÃO WAQUIM , Analista de
Recursos Humanos, Matrícula nº 008771-8, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI /
PRODEPI à disposição da Vice-Governadoria, a partir de 02 de janeiro
de 2012 até 31 de dezembro de 2012, com ônus para o órgão de origem.

OF.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 1150, de 29 de dezembro de 2011 -  Designar KATIARA  ARAÚJO
MOURA , matrícula 197931-X, para substituir o Pró-Reitor de Planejamento
e Finanças-PROPLAN, RAIMUNDO DA  PAZ SOBRINHO , no período
de 09/01/2012 a 07/02/2012, por motivo de férias.

Teresina, 03 de janeiro de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  001

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  Nº 004/2012-GSF              Teresina, 03 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da
Lei nº  10.520, de 17 de junho de 2002,

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade Pregão do tipo preferencial ou eletrônico,
no âmbito desta Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, para
aquisição de bens e serviços comuns, sem prejuízo da realização de
contratações através da utilização do Sistema de Registro de Preços
do Estado do Piauí e de outros Estados ou das modalidades
convencionais de licitação:

R E S O L V E

DESIGNAR para atuar  como Pregoeiro nas licitações na
modalidade Pregão, realizadas no âmbito da Secretaria da Fazenda e
para compor a equipe de apoio, sem prejuízo financeiro, os servidores
abaixo indicados:

I – Pregoeiro : MARCUS VINICIUS ANDRADE SOUZA
   CPF – 009.919.203-92

II – Membr os da Equipe de Apoio:
   MARIA ESTER REBELO – Secretaria
  Matricula – 142961-
  JUACELI SOARES DA COSTA - Membro

  Matricula – 112707-1

     Cientifique-se
     Publique-se
     Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  002



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 002/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe confere
Inciso IV do art. 3º do Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, de 11
de fevereiro/ 1992.

RESOLVE, nomear o Cel QOPM GIP.10/9945 – PAULO DE
TARSO SOARES DE ARAUJO, Matricula Funcional Nº 16038-5,
CPF 306682553-15, pertencente a este Gabinete Militar, para exercer
a função de Tomador de Suprimento de Fundos deste Órgão,
conforme preceitua o Decreto nº 11.758, de 09 de junho de 2005.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  04 de janeiro de 2012.

PORTARIA  Nº. 003/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe confere
Inciso IV do art. 3º do Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, de 11
de fevereiro/ 1992.

RESOLVE, nomear o Ten Cel QOPM RGPM 1010583-93 –
ANTONI DE SOUSA SOARES, Matricula Funcional Nº 80727-3,
CPF 396.906.793-68, para exercer a  função de Tomador de
Suprimento de Fundos do Gabinete Militar, conforme preceitua o
Decreto nº 11.758, de 09 de junho de 2005.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  04 de janeiro de 2012.

PORTARIA  Nº. 004/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe confere
Inciso IV do art. 3º do Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, de 11
de fevereiro/ 1992.

 RESOLVE, nomear o Ten Cel QOPM RG 109943-92 –
MARCOS AURELIO MATIAS  LOPES, Matricula Funcional Nº 16036-
9, CPF 398.097.223-20, pertencente a este Gabinete Militar, para
exercer a função de Tomador de Suprimento de Fundos deste Órgão,
conforme preceitua o Decreto nº 11.758, de 09 de junho de 2005.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  04 de janeiro de 2012.

PORTARIA  Nº. 005/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe confere
Inciso IV do art. 3º do Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, de 11
de fevereiro/ 1992.

RESOLVE, nomear o CAP QOPM 10.12159-98 – ETEVALDO
ALVES DA SILVA, Matricula Funcional Nº 93317-1, CPF 6777700453-
04, pertencente a este Gabinete Militar, para exercer a função de
Tomador de Suprimento de Fundos deste Órgão, conforme preceitua
o Decreto nº 11.758, de 09 de junho de 2005.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  04 de janeiro de 2012.

PORTARIA  Nº. 006/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe confere
Inciso IV do art. 3º do Regulamento,
aprovado pelo Decreto nº. 8. 553, de 11
de fevereiro/ 1992.

RESOLVE,  nomear o 1º Ten QOPM RG 10.11769 –
FERNANDO FREITAS DA SILVA, Matricula Funcional Nº 85417-4,
CPF 497279233-92, pertencente a este Gabinete Militar, para exercer
a função de Tomador de Suprimento de Fundos deste Órgão,
conforme preceitua o Decreto nº 11.758, de 09 de junho de 2005.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  04 de janeiro de 2012

OF.  005



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 085/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Visual Clipagem
OBJETO: Serviço de clipagem de matérias
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03485/2011-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 001/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP - Sede
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 002/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 1ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 003/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 2ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 004/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 3ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 005/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 4ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 006/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 5ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 086/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Sistema Meio Norte de Comunicação
OBJETO: 1(uma) assinatura do jornal meio norte
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03367/2011-6
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 073/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Newland Veículos Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de revisões periódicas
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.02772/2011-6
DATA ASSINATURA: 22/12/2011

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 079/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Trilha Veículos Ltda
OBJETO: Aquisição de veículos
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.02583/2011-9
DATA ASSINATURA: 15/12/2011

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 081/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: ECS Construtora Com. Serv. de Locação de Equip.
Ltda
OBJETO: Aquisição de 3(três) veículos – Postos Fiscais Móveis
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2011, Lei nº 8666/93 e
Processo Administrativo n° 0066.000.02279/2011-4
DATA ASSINATURA: 21/12/2011

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 082/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Fundação Integrar - FUNINT
OBJETO: Capacitação de disseminadores de educação fiscal
FUNDAMENTAÇÃO: Comparação de Preços nº 001/2011 - SEFAZ e
Processo Administrativo n° 0066.000.00715/2011-4
DATA ASSINATURA: 22/12/2011

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 083/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Via Paris Automóveis
OBJETO: Prestação de serviços de revisões periódicas
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03286/2011-6
DATA ASSINATURA: 22/12/2011



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 007/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 6ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 008/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 7ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 009/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 8ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 010/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Manutenção da frota, combustível, gás GLP – 9ª GEARAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CCEL/SEAD nº 006/2010 Liberação nº
2087/2011 e Processo Administrativo n° 0066.000.02942/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Itaú/UNIBANCO S/A
OBJETO: 3º aditivo – prorrogação do contrato nº 073/2008
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03329/2011-0
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 17º aditivo – prorrogação do contrato nº 035/2008 – capatazia
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03406/2011-2
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 20º aditivo – prorrogação do contrato nº 028/2007 –
digitadores

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03407/2011-7
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 4º aditivo – prorrogação do contrato nº 049/2009 –
manutenção predial
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03405/2011-8
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 28º aditivo – prorrogação do contrato nº 027/2007 – serviços
auxiliares
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03234/2011-9
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 15º aditivo – prorrogação do contrato nº 007/2008 – serventes
horistas
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03474/2011-9
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Vigilância e Transportes de Valores Ltda
OBJETO: 13º aditivo – prorrogação do contrato nº 008/2006 – vigilância
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03373/20111
VIGÊNCIA: 01/01 à 18/0/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Banco Bradesco
OBJETO: 5º Aditivo – prorrogação contrato nº 025/2007 – tarifas
bancárias
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03332/2011-2
VIGÊNCIA: 01/01 à 02/08/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Banco Bradesco
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 043/2008 – tarifas
bancárias
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03331/2011-8
VIGÊNCIA: 01/01 à 02/08/2012



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Joaquim Marmorici Carneiro
OBJETO: 3º Aditivo – prorrogação do contrato nº 021/2009 –
fornecimento água carro pipa
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03411/2011-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Pedro Iran Pereira do Espírito Santo
OBJETO: 2º Aditivo – prorrogação do contrato nº 064/2010 – locação
de imóvel
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03495/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Martinho Pereira da Silva
OBJETO: 3º Aditivo – prorrogação do contrato nº 012/2009 – locação
de imóvel
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03253/2011-1
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Porto Seguro – Cia de Seguros Gerais
OBJETO: 3º Aditivo – prorrogação do contrato nº 074/2008 – seguro 9
L200
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03285/2011-1
VIGÊNCIA: 16/12/2011 à 16/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: TELEMAR - TNL
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 005/2008 – telefonia
móvel
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03233/2011-4
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: TELEMAR
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 020/2008 – telefonia fixa
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03401/2011-0
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: TELEMAR
OBJETO: 6º Aditivo – prorrogação do contrato nº 038/2008 – telefonia
dados
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03405/2011-8
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.03199/2011-0
Dispensa nº 02/2012
Empresa  indicada: Lejan Indústria de Transformadores Ltda.
Objeto: Realizar reestruturação elétrica, hidráulica e de combate a
incêndio do prédio sede da SEFAZ.
Justificativa/Ratificação – Dispensa de licitação  fundamentada  no
art. 24, IV,  Lei nº8666/93, em razão da  situação anormal decretada.
Valor: R$ 69.845,57 (sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco
reais e cinqüenta e sete centavos).
Fundamentação Legal: art. 24,IV da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.
Teresina, 03 de janeiro de 2012.

Publique-se.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  003

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Forted Telecomunicações Ltda
OBJETO: 5º Aditivo – prorrogação do contrato nº 052/2008 – locação
de centrais com manutenção
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03325/2011-2
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Forted Telecomunicações Ltda
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 019/2008 –
manutenção aparelhos e centrais telefônicas
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03231/2011-5
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: ELETROBRAS
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 009/2008 –
fornecimento de energia
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.003238/2011-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: AGESPISA
OBJETO: 4º Aditivo – prorrogação do contrato nº 008/2008 –
fornecimento de água
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8666/93 e Processo Administrativo n°
0066.000.03237/2011-2
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2012

OF.  197



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 003/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA PIAUÍ SERVIÇOS –
PESSOA & BARBOSA LTDA, COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 003/2011, objetivando a prestação de serviços referente a 01
telefonista e 01 motorista de veículos leves, de 01.01.2012 até
31.12.2012, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
GLEDSON CESAR EVERTON SILVA – Piauí Serviços – Pessoa &
Barbosa Ltda. – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
interveniente

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 005/2010,
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA G. M. DE MOURA
BARROS – ME., COM A INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA  DE
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO nº 005/2010, cujo
objeto é o fornecimento de quentinhas, de 01.01.2012 até 31.12.2012,
conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 2.370/2010 – CCEL/PI, ao Pregão nº 035/2009, Lei nº 8.666/
1993, Lei nº 10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
GILDETE MARIA DE MOURA BARROS  – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 009/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA CLEAN SERVICE
LTDA, COM A INTER VENIÊNCIA  DA SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO nº 009/2011,
objetivando a prestação de serviços de 03 digitadores, 01 telefonista,
02 auxiliar de serviços gerais e 01 motorista, de 01.01.2012 até 31.12.2012.
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
RAIMUNDO NONA TO DE MESQUITA – CLEAN SERVICE LTDA. –
contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
interveniente

OF.  012

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2011 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de pneus e câmaras de ar.
Tipo: Menor Preço por item. Adjudicação: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 26/01/2012, Horário: 09:00 h
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária,  mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou
através da home page da SEFAZ.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br
Teresina (PI), 29 de dezembro de 2011.

Juaceli Soares da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  004

AVISO DE CANCELAMENT O

Inexigibilidade  N° 07/2011 - SEFAZ

OBJETO:  Fornecimento de energia elétrica para postos fiscais de
fronteira com o Ceará .
Comunicamos aos interessados o cancelamento da inexigibilidade em
epígrafe em razão de equívoco na fundamentação.

Teresina (Pi), 29 de dezembro de 2011.

Juaceli Soares da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEFAZ

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

     EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°. 0066.000.02799/2011-5
Ratificação Dispensa nº 34/2011
Contratado: COELCE – Companhia Energética do Ceará
CNPJ de nº 07.047.251/0001-70
Objeto: Contratação de Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica
para os postos fiscais de fronteira com o Estado do Ceará.
Valor previsto: valor conforme tabela anexa
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XXII, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 29 de dezembro de 2011.
Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  006



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS- SEMAR - Extrato do Termo de Parceria que
entre si celebram o Estado do Piauí através da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, o Sr. VALTÉRIO BENVEGNU
MANGANELI e o Município de Bom Jesus, por intermédio da Prefeitura
Municipal. Objetivo: instalação de uma plataforma de coleta de dados
automática, contemplando parâmetros de precipitação, unidade relativa
do ar, com telemetria via satélite. Inexiste repasse financeiro. Prazo de
vigência 30(trinta) anos a partir de sua assinatura. Data da assinatura
–01.12.2010 – Assinaturas: DALTON MELO MACAMBIRA – Pela
SEMAR, VALTÉRIO BENVEGNU MANGANELI como parceiro e
ALCINDO PIAUILINO BENVINDO ROSAL – como parceiro pelo
Município de Bom Jesus.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

REF. PROCESSO N° 2998/2011
ADESÃO AO SIST. DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02(DOIS) SOFÁS RETANGULARES E
10(DEZ) POLTRONAS FIXAS DE ESPALDAR MÉDIO E COM
ENCOSTO DE BRAÇOS.

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição
dos motivos contidos na peça “Justificativa para Adesão ao Sistema
de Registro de Preços” e “Liberação nº 2025/2011 – SEAD/DLCA/PI,
apresentadas pela Comissão Permanente de Licitações da Secretaria
de Segurança Pública, sobre o pedido formulado pelo ilustre Chefe de
Gabinete da SSP/PI para aquisição de sofás e poltronas para a sala de
reunião da SSP/PI, RATIFICO INTEGRALMENTE as deliberações

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIV O Nº 272/11

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Nº 212/07 celebrado entre
a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa
LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA, com interveniência da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Fornecimento de
Mão de Obra qualificada para compor o quadro de recursos humanos
da SESAPI , onde fica acordado a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 212/07 de 01.01.12 a 31.12.12. VALOR : O valor mensal do
Aditivo será de R$ 239.099,00. VIGÊNCIA : 31.12.12. FONTE DE
RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 29.12.11.
SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS
– Secretária de Estado da Saúde do Piauí, Por Procuração JOÃO
BATISTA CAVALCANTE COSTA; MIGUEL AVELAR DE CASTRO
MONTEIRO - Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS –
Secretário de Administração do Estado do Piauí

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 273/11

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 199/11celebrado entre
a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa
LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA, com interveniência da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de
serviços em unidades vinculadas a SESAPI, na forma e quantitativo:
Atendente: 10, Auxiliar de serviços Gerais: 119, Auxiliar Administrativo:
32, Auxiliar de Portaria Hospitalar: 11 e Recepcionista Hospitalar: 04,
onde fica acordado a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
199/11 de 01.01.12 a 31.12.12. VALOR : O valor mensal do Aditivo será
de R$ 352.621,60. VIGÊNCIA : 31.12.12. FONTE DE RECURSOS:
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA: 29.12.11. SIGNATÁRIOS:
LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS – Secretária de
Estado da Saúde do Piauí, Por Procuração JOÃO BATISTA
CAVALCANTE COSTA; MIGUEL AVELAR DE CASTRO MONTEIRO
- Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário de
Administração do Estado do Piauí

OF.  014

contidas no processo em epígrafe e autorizo a compra do objeto junto
à empresa GOLF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ N°
07.766.224/0001-58) por estar em conformidade com as necessidades
e requisitos que justificam a contratação. Depois de transcorrido o
prazo estabelecido para publicação determino chamamento da empresa
por meio de seus representantes legais, para formalização da
contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 07 de dezembro de 2011.

Bel. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

PROCESSO Nº 3045/2011
DISPENSA N° 026/2011
AQUISIÇÃO DIRET A – DISPENSA DE LICIT AÇÃO (Ar t. 24, II da
Lei 8.666/93)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHOES DE SOLTEIRO PARA
SUPRIR DEMANDAS DIVERSAS DA SSP/PI.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Vistos...,

Considerando a justificativa para contratação direta e
proposta de preço elaborada pela Comissão Permanente de Licitação
da SSP/PI (fls. 03-04), construída sob o manto do Art. 24, II da Lei
8.666/93, assim como as propostas colhidas junto a empresas locais,
RATIFICO na íntegra o procedimento que opina pela Dispensa do
Procedimento Licitatório para aquisição de 20(vinte) unidades do objeto
suprareferido, de acordo com a proposta nos autos do processo de
justificação (fls. 10), perfazendo um valor total de R$ 4.742,00 (quatro
mil, setecentos e quarenta e dois Reais).

Assim, com fulcro no Art. 24, inc. II e 26, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 autorizo a contratação direta com a empresa
CLAUDINO S/A LOJAS DE DEPARTAMENTOS (CNPJ N° 06.862.627/
0001-38), conforme proposta apresentada.

Publique-se na forma legal.

Teresina, 13 de novembro de 2011.

Bel. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  005



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 01/2012

Processo Administrativo AA. 120.1.006922/11-74
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI, torna público à Ratificação e  Homologação da  DISPENSA
DE LICIT AÇÃO N.º  01/2012 do processo administrativo AA.
120.1.006922/11-74, cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso I,
parágrafo único da Lei 8.666/93 e suas alterações. Favorecido: R.H.
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA que apresentou o menor preço,
no valor de R$ 29.950,92 (vinte e nove mil novecentos e cinqüenta
reais e noventa e dois centavos), referente ao serviço de construção
da guarita e de 02(duas) fossas com sumidouro no Espaço Lazer do
Servidor Público, no município de Luís Correia/PI.

Teresina, 04 de janeiro de 2012.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 02/2012

Processo Administrativo AA. 120.1.007598/11-44
O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Piauí –
EMGERPI, torna
público à Ratificação e  Homologação da  DISPENSA DE LICIT AÇÃO
N.º  02/2012 do processo administrativo AA. 120.1.007598/11-44,
cujo fundamento legal é o artigo 24, inciso I, parágrafo único da Lei
8.666/93 e suas alterações. Favorecido: R.H. CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA que apresentou o menor preço, no valor de R$
18.113,86 (dezoito mil cento e treze reais e oitenta e seis centavos),
referente ao serviço de construção da guarita do Residencial Verde te
quero verde, no município de Teresina/PI.

Teresina, 04 de janeiro de 2012.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO  AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 001/2011; PROCESSO: AA.319.1.002176.11.81;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Regeneração
(PI); OBJETO: Pavimentação em paralelepípedo numa área de 3.450
m², na Rua Dr. Raimundo Campos e 1º trecho da Rua Antonio Pereira
dos Santos, na zona urbana de Regeneração (PI); VALOR DO
CONVÊNIO : R$ 174.596,50(cento e setenta e quatro mil, quinhentos e
noventa e seis reais e cinqüenta centavos), a CONCEDENTE repassará
a CONVENENTE o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
e contrapartida da CONVENENTE no valor de R$ 24.596,50(vinte e
quatro mil quinhentos e noventa e seis reais e cinqüenta centavos);
PRAZO: 150 (cento e cinqüenta dias); FONTE DE RECURSO: Próprio
do Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA : 28/12/2011;
SIGNATÁRIOS: WILSON NUNES MARTINS E  ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – pela CONCEDENTE  e EDUARDO ALVES
CARVALHO pela CONVENENTE.

OF.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIA TAÇÃO Nº 01/2012-GAMIL

Aos quatro dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e doze, na
Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO , de conformidade
com os art. 24, inciso XXII c/ o 26, da Lei 8.666/93, a opinião técnica do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação que opinou pela
dispensabilidade de licitação para o fornecimento de energia elétrica pela
ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ CNPJ Nº 06.840.748/0001-89,
com estimativa mensal de 25.000 KWh de consumo e R$ 12.000,00 de
pagamento, com previsão até 31 de dezembro de 2012, podendo ser
prorrogado com fulcro no art. 57, inciso II, da referida Lei.

Sérgio Moura Lopes – Cel PM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF.  003

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIA TAÇÃO Nº 02/2012-GAMIL

Aos quatro dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e doze, na
Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO , de
conformidade com os art. 24, inciso VIII c/ o 26, da Lei 8.666/93, a
opinião técnica da Comissão Permanente de Licitação que opinou pela
dispensabilidade de licitação para o abastecimento de água executado
pela ÁGUA E ESGOTOS DO PIAUÍ S. A. CNPJ Nº 06.845.747/0001-
27, com estimativa mensal de 400 m³ de consumo e R$ 5.000,00 de
pagamento, com previsão até 31 de dezembro de 2012, podendo ser
prorrogado com fulcro no art. 57, inciso II, da referida Lei.

Sérgio Moura Lopes – Cel PM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF.  004

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR - Extrato do Termo de Parceria que
entre si celebram o Estado do Piauí através da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos e o Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER. Objetivo: instalação,
operação e manutenção de pluviômetros e estações meteorológicas.
Inexiste repasse financeiro. Prazo de vigência 30(trinta) anos a partir
de sua assinatura. Data da assinatura –09.09.2011 – Assinaturas:
DALTON MELO MACAMBIRA – Pela SEMAR, ROMUALDO
MILITÃO DOS SANTOS – como parceiro pelo EMATER.

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR - Extrato do Termo de Parceria que
entre si celebram o Estado do Piauí através da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos e a empresa AGROPECUÁRIA IRMÃOS
PETECK. Objetivo: instalação de uma plataforma de coleta de dados
automática, contemplando parâmetros de precipitação, unidade relativa
do ar, com telemetria via satélite, na propriedade da empresa. Inexiste
repasse financeiro. Prazo de vigência 30(trinta) anos a partir de sua
assinatura. Data da assinatura –01.09.2011 – Assinaturas: DALTON
MELO MACAMBIRA – Pela SEMAR, LUIZ QUIRINO PETECK – como
parceiro pela Agropecuária Irmãos Peteck.

OF.  001



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 013/2009/ADH-PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2009-ADH-PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2009 – ADH/PI – Lote I, Proc.
Administrativo nº 01237/2008-ADH/ e AA.118.1.001690/11-
04-ADH/PI

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira do 4°
Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2009-ADH/PI, firmado em 03 de junho de
2011, estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos,
contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias consecutivos,
contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
             Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENT O  HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e
foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representado por seu
diretor geral Gilberto Gomes de Medeiros.

              Contratado: CONSTRUTORA SUCESSO, com sede e foro na cidade
de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Getúlio Vargas, 500, Bairro
Tabuleta, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 09.588.906/0001-43 e Inscrição
Estadual nº 19.401.772-9, aqui representada por seu 1º Vice-Presidente do
Conselho de Administração, João Marcello de Macêdo Claudino.

                 Data da Assinatura: 01 de novembro de 2011

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2011/ADH/PI

CONTRATO Nº: 013/2011-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Liberação n° 1682/2011-DLCA/SEAD/PI - Processo
Administrativo nº AA.118.1.000911/11-09 ADH/PI-Pregão n° 019/2009-CCEL/
SEAD/PI.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato o fornecimento de material de
expediente, com o objetivo de atender ao regular funcionamento desta Agência
de Desenvolvimento Habitacional.

  
  
 Agência de Desenvolvimento Habitacional 

 
OBJETO  QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL 
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL C/50 UNID. 20 13,50 270,00 
ESTILETE PEQ. 9MM CAIXA C/24 UNID. 20 7,50 150,00 
GRAMPO 26/6 C/1000 UNID. 500 0,45 225,00 
PAPEL A-3 BRANCO 297X420 C/5 RESMA  10 115,40 1.154,00 
PAPEL A-4 BRANCO 240X340 C/10 RESMA 100 104,00 10.400,00 
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA  250 1,00 250,00 
ELÁSTICO 100G  50 3,40 170,00 
DVD-R C/50 UNID.  20 30,00 600,00 
PERFURADOR P/70 FLS  10 81,80 818,00 
RÉGUA 30 CM 100 0,25 25,00 
RÉGUA 50 CM 100 0,85 85,00 
GRAMPEADOR 301 30 6,70 201,00 
TOTAL GERAL ************ ****************** 14.348,00 

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: NEIDA MARQUES FERNANDES (BABYLÂNDIA) ,
com sede na cidade Teresina-PI, estabelecida na Rua Lisandro
Nogueira, 1197, Centro Norte, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
05.521.190/0001-06, por sua representante legal, a Sra Neida Marques
Fernandes, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 133.962-SSP/PI e do CPF nº 132.964.343-72.

VALOR DO CONTRATO: O valor deste Contrato será o resultado do consumo
realizado no semestre pela contratante, com base nos preços dos materiais de
expediente, os quais, na data de assinatura deste Contrato,ficam avaliados, em
um montante de R$ 14.348,00(Catorze mil, trezentos e quarenta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao objeto deste
Pregão correrão á conta dos recursos alocados na Fonte 100, Natureza da
Despesa 339030, Elemento de Despesa 14.

PRAZO DE VIGÊNCIA  DO CONTRATO: O prazo de vigência deste Contrato
é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura pelas partes, podendo
ser prorrogado, por  igual  período, ate o limite de 48(quarenta e oito) meses,
desde que formalize o aditamento, com uma antecedência de ate 30(trinta)dias
antes do vencimento do prazo contratado.

DATA DA ASSINATURA:  25 de novembro de 2011.

Teresina (PI), 04 de janeiro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros
 Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
AO CONTRATO Nº 034/2008- ADH/PI

 PREVISÃO LEGAL: Concorrência n° 001/2008 - ADH/PI – Processo
Administrativo nº 0559/2008- ADH/PI e AA.118.1.001891/2011-ADH/
PI-Lote VIII.

OBJETO: As partes signátarias, de comum acordo, resolvem promover o
presente Distrato referente ao Contrato N º 034/2008 – ADH/PI – Concorrência
nº 001/2008- CEL/ADH/PI – Lote VIII– Processo nº 0559/2008 – ADH/PI, que
tem por objeto a construção,sob regime de Empreitada por  Preço Global, de
34(trinta e quatro) unidades habitacionais Padrão PI-28-I-2-39ª-2007,no
municipio de Lagoa do Piaui(PI).

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: JAM ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA, com
sede e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na
Rua Álvaro Martins, 1505, Ininga, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
07.254.063/0001-13 e Inscrição Estadual nº 19.301.412-2,aqui
representada por seu titular, José Alves de Mendonça Filho.

DATA DA ASSINATURA:  01 de dezembro de 2011.

Teresina (PI), 04 de janeiro de 2012

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  008

RESULTADO DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2011

PROC. ADMIN. Nº. AA.118.1. 001382/11-41

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados o
resultado da Fase de Classificação: LOTE I: VENCEDORA – CP
Engenharia Ltda, com o valor R$ 858.330,66 (Oitocentos e cinquenta e
oito mil, trezentos e trinta reais, sessenta e seis centavos); LOTE II:
FRACASSADO, a empresa R. Melo Construções Ltda foi
desclassificada por não cumprimento ao subitem 5.1.15.1 do Edital;
LOTE II: VENCEDORA – construtora Padrão Ltda com o valor R$
1.077.003,47 (Um milhão, setenta e sete mil, três reais, quarenta e sete
centavos); LOTE IV: VENCEDORA – Altos Engenharia Ltda – com o
valor R$ 8.353.454,34 (Oito milhões, trezentos e cinquenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais, trinta e quatro centavos).
Ficam abertos os prazos legais para vistas e interposição de recursos
a partir da data da publicação.

Paulo Afonso B. Alexandrino
Presidente da Comissão de Licitação – ADH/PI

OF.  010

Agência de Desenvolvimento Habitacional

Agência de Desenvolvimento Habitacional



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS – PI

O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade Pregão Nº 002/2012, do tipo Menor Preço e Adjudicação
global, em 18/01/2012 às 09:30h. Objeto: Manutenção, recuperação e
confecção de móveis escolares. Recurso: Orçamento Geral. Edital: Sede
da Prefeitura.
O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade Pregão Nº 003/2012, do tipo Menor Preço e Adjudicação
por lote, em 18/01/2012 às 11:00h. Objeto: Aquisição de material gráfico.
Recurso: Orçamento Geral. Edital: Sede da Prefeitura.
O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade Pregão – SRP Nº 004/2012, do tipo Menor Preço e
Adjudicação por Item, em 19/01/2012 às 08:30h. Objeto: Registro de
preços para aquisições futuras de material de expediente e didático.
Recurso: Orçamento Geral. Edital: Sede da Prefeitura.

Oeiras (PI), 05 de Janeiro de 2012.
Presidente da CPL

P. P.  13657

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°001/12, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, com opção de registro de preço, em 19/01/2012 às
08:00h, tendo como objeto a aquisição de medicamentos, material
hospitalar e odontológico. Recurso: PRÓPRIO, FUS, PAB, F. BÁSICA.

O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°002/12, do tipo menor preço e
adjudicação global, em 19/01/2012 às 11:30h, tendo como objeto a
contratação de empresa para prestar serviço do transporte escolar de
alunos. Recurso: PRÓPRIO, FUNDEB, FMDE.

O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial n°003/12, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, com opção de registro de preço, em 19/01/2012
às 14:30h, tendo como objeto a aquisição de alimentos perecíveis em
geral. Recurso: PRÓPRIO, FMAS, FUS, PAB, FUNDEB, FMDE, FPM,
ICMS, PDE, PROJOVEM E OUTROS.

Esperantina-PI, 05 de janeiro de 2012

Dário Ventura do Nascimento
Presidente da CPL

P. P.  13658

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JA TOBÁ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 001/2012, do tipo MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
regida pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores em 18/01/
2012 às 08:00 h. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados de
petróleo (Secretaria de Educação). RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura.

Jatobá do Piauí (PI), 04 de janeiro de 2012.

Rosilene Maria de Oliveira

Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  13658

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ

Extrato do 1º Termo Aditivo Pr estação de Serviços
Pregão Presencial nº 002/2011

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Belém do Piauí, com sede na
Rua 14 de Dezembro, centro, Belém do Piauí-PI, CNPJ no. 01.612.560/0005-
60. CONTRATADA: Antoniel de Sousa Silva - ASS SERVIÇOS,
estabelecida na Rua Arsênio José Lopes s/n, Praça a Matriz, Centro de
Simões - PI, inscrita no CNPJ sob n.° 11.417.820/0001-08. CONTRATO:
Pregão Presencial 002/2011. Processo administrativo n.º 002/2011, 1° termo
aditivo. OBJETO: É revista a Cláusula Sexta do referido contrato, para
prorrogar os prazos contratuais de execução e vigência em 12 (doze)
messes. Parágrafo Primeiro: Fica prorrogado o prazo de execução para até
o dia 30 de Dezembro de 2012, contados a partir da data de assinatura do
presente termo. Parágrafo Segundo: A fonte de Recursos: FUNDEB/
PNATE/FME/FPM/ICMS. Belém do Piauí-PI, 29 de Dezembro de 2011.

P. P.  13663

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 322/2011;
Convênio: n° 005/2011;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Wall Ferraz - PI;
Objeto: Construção da sede própria da Câmara Municipal de Wall
Ferraz-PI, na sede do Município, conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor Total: R$ 88.330,43 (oitenta e oito mil, trezentos e trinta reais e
quarenta e três centavos);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 28-12-2011;
Vigência: 01 (um) ano;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Adilson Moura Pinheiro de Araújo, pela Prefeitura
Municipal de Wall Ferraz-PI

OF.  008

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 073/2009

Processo Administrativo n º 02864/2009 - PMPI;
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 073/09-
PMPI, por mais 12 (doze) meses, com vistas à aquisição de publicidade
de 24 (vinte e quatro) inserções no formato 2col x 12 cm (Avisos de
Licitações), em página indeterminada de Jornal de grande circulação
local/estadual para PMPI;
Origem dos recursos: Tesouro estadual - Fonte: 00 (zero);
Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2012;
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores;
Contratada: empresa Sistema Meio Norte de Comunicação Ltda - CNPJ
nº 06.361.945/0008-05 - Rodovia BR-316, contorno rodoviário, nº 2391,
sala nº 10, Bairro Volta Redonda, CEP: 65606-730 - Caxias - MA;
Signatários: Cel. PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-
84/PMPI e CPF nº. 641.770.929-91 (contratante), e Sr. JOSÉ VALTER
LEITE DE CARVALHO, portador da CRA/MG nº 8656-6/A e CPF nº
033.747.421-49 (contratada);
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  014



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 • No 5

Diário Oficial

OUTROS

“GBE Fazendas Ltda. (CNPJ: 09.303.483/0001-78) torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Instalação, para plantio de soja em 700 ha da Fazenda Faveira,
localizada na Rodovia PI-397, km 85, Zona Rural, município de Sebastião
Leal, Piauí. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.”

P. P.  13663

 GOVERNO DO ESTADO DO PAUÍ
SECRETAROA DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

EXTRATO DE PROCURAÇÃO

A Secretaria do Planejamento do Estado do Piauí, CNPJ 065535230001
41, estabelecida na Av. Miguel Rosa, 3190 Teresina PI, representada
pelo Secretário Sérgio Gonçalves de Miranda, RG 722886-PI, CPF
340.439.773-87, nomeia sua bastante procuradora Joaquina Júlia Luz
Rocha, RG 250775-PI, CPF para representar junto a Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com os seguinte poderes: resolver pendências
referente aos tributos federais (INSS,IRRF), receber relatórios de
restrições e requerer certidões negativas de débitos – CND, assinando
todos os documentos que se fizerem necessários para esse fim, pagar
taxas, receber, passar recibos, da quitação prestar declarações, requerer,
alegar, recorrer enfim praticar todos os atos necessárias ao fiel
cumprimento do presente mandato em nome da Outorgante

OF.  138

BERNARDO STOFFELS, CPF 458.447.710-87, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de Operação
(LO), Outorga Preventiva  e Outorga de Uso com vistas a reservar
determinado volume outorgável em Barreiras do Piauí-PI, para:
Empreendimento: Poço Tubular         Denominação da fonte: PT-01
Localização geográfica: Latitude -   10º17’16,4732"      Longitude-
45º46’11,1488"
Localização hidrográfica: Bacia-     Parnaíba       Sub-bacia- Alto Parnaíba/
Uruçui Preto Volume requerido (m3/ano): 1.100.   Finalidade do uso da
água: Abastec. humano

P. P.  13654

BUNGE ALIMENT OS SA, CNPJ 84.046.101/0493-62, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Licença de
Operação (LO), Outorga Preventiva e Outorga de Uso com vistas a
reservar determinado volume outorgável em Currais-PI, para:
Empreendimento: Poço Tubular         Denominação da fonte: PT-01
Localização geográfica: Latitude - 09º00’25,00"      Longitude-
44º24’39,00"
Localização hidrográfica: Bacia-     Parnaíba       Sub-bacia- Alto Parnaíba, Volume
requerido (m3/ano): 2.190      Finalidade do uso da água: Abastec. humano

BUNGE ALIMENT OS S/A, CNPJ 84.046.101/0410-35, torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR para seu poço tubular em Uruçui-PI, a renovação de Licença
de  Operação (LO)  nº  1.097/11, processo nº 855/11,  com validade até
06/12/2014 e a renovação de Outorga de Uso nº 11/11, Portaria 190/11,
com validade até 22/11/2013.

BUNGE ALIMENT OS S/A, CNPJ 84.046.101/0493-62, torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR para seu poço tubular em Currais-PI, a renovação de Licença
de  Operação (LO)  nº  1.096/11, processo nº 854/11,  com validade até
06/12/2014 e a renovação de Outorga de Uso nº 10/11, Portaria 189/11,
com validade até 22/11/2013.

BUNGE ALIMENT OS S/A, CNPJ 84.046.101/0492-81, torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR para seu poço tubular em Baixa Grande do Ribeiro-PI, a
renovação de Licença de  Operação (LO)  nº  1.095/11, processo nº 856/
11,  com validade até 06/12/2014 e a renovação de Outorga de Uso nº
09/11, Portaria 188/11, com validade até 22/11/2013.

P. P.  13655
P. P.  13656

3 - 3


